Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

INDICAÇÃO Nº_____/2019

INDICO, a Exma. Sr
a
 Prefeita Municipal de Tatuí implementar um programa de

exibição de filmes nas praças de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

 Em conversa com cidadãos e cidadãs de nossa cidade, recebemos a sugestão de que a

Prefeitura desenvolva um programa que exiba filmes nas praças situadas nos bairros mais

distantes da região central de nossa cidade.

 Esse projeto cultural favorecerá a democratização do acesso ao cinema e a outros bens

culturais, levando-os aos locais mais remotos do município, onde há pouco ou nenhum acesso

à arte e ao entretenimento.

 Ademais, além de incentivar a ocupação de espaços públicos pela população, também

poderá ser promovida a interlocução entre diferentes linguagens e manifestações culturais,

inserindo atividades lúdicas e educativas, que envolvem o letramento e a distribuição de

livros.

 Tal ideia utiliza o cinema como ferramenta de articulação, provocando reflexões e

expandindo o repertório cultural das comunidades que venham a ser impactadas pelo projeto.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 2947-8827-61E6-2883.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

 Portanto, considerando o projeto idealizado por cidadãs e cidadãos do nosso município

de grande importância para a população e informar a Prefeita das demandas sociais,

encaminho a presente indicação.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 26 de setembro de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 2947-8827-61E6-2883.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/2947-8827-61E6-

2883 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2947-8827-61E6-2883

Hash do Documento

1BF43EDAB8A59237D18AE6A262A68E7A4F8CFCB174FAE24E2F022FF1157C6881

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/09/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 27/09/2019 12:29

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital